
3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

7

7

7

8

8

8

8

9

9

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

domtdf003940c125042022SUMÁRIO

• AVISO 08.2022 SEADP - PROCURA-SE IMOVEL PARA REINSTALAÇÃO DO CAPS IA E CAPS II, NAS IMEDIAÇÕES DO BAIRRO MONTE CASTELO.

• AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022

• AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005 - 2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2022

• AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29-2022

• DECRETO 212.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR - PRISCILLA GOMES TOKUSHIGE LACERDA

• DECRETO 213.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A) ESCOLAR -SIRLEY EVANGELISTA RAMOS RUSCOLLE

• DECRETO 224.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO ESCOLAR - JONATAS DA SILVA SOUSA

• DECRETO 225.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA CONTROLADORIA - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

• DECRETO 226.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA CONTROLADORIA - TAMIRES RIBEIRO VIEIRA

• DECRETO 227.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

• DECRETO 228.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - DANILA TEIXEIRA JUNQUEIRA QUEIROZ

• DECRETO 229.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - DANILA TEIXEIRA JUNQUEIRA QUEIROZ

• DECRETO 232.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES - FREDERICO ARAUJO BARRETO

• DECRETO 233.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - IONE NASCIMENTO SANTANA SANTOS

• DECRETO 234.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - SAMA RODRIGUES DIAS

• DECRETO 237.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - ALDENORA NERES ALVES

• DECRETO 238.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) ESCOLAR - MARLENE VIEIRA SILVA MATOS

• DECRETO 239.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - SUELY OLIVEIRA GOMES

• DECRETO 240.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA EDUCAÇÃO - HUGO GOUVEIA GONZAGA DE LIMA

• DECRETO 241.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR - LEILA MARCIA ALVES SILVA

• DECRETO 242.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE SERVICOS EXTERNOS E TRANSPORTES - NAGIB ABUTRAB FILHO

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS CREDENCIADOS

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS CREDENCIADOS

• EXTRATO DE CONTRATO 3-219-2022 - UNI HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-098-2022 - GEANE PEREIRA NEVES 03419668511

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-764-2021 - UNIVEST CONFECÇÕES LTDA - EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-105-2021-RENAL MASTER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP

• NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À EMPRESA NOBREZA COMERCIO DE GAS MINERAL E ÁGUA MINERAL LTDA, CONTRATO Nº 4-026-2022,
ATENDER AOS ITENS SOLICITADOS PELA SECRETARIA, NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, ASSIM COMO O PRAZO DE 05 (CIN

• PORTARIA 223.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - CATIANE ARAUJO SANTOS ANDRADE

• PORTARIA 224.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR -MARIA JOSE DE JESUS SANTOS

• PORTARIA 226.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - FERNANDO DA SILVA FERNANDES

• PORTARIA 227.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E LEANDRO SOUZA RIBEIRO, CONTRATO 2-1009.21
UNIDAS VEÍCULOS

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



9

9

9

10

10

10

10

10

10

10

• PORTARIA 228.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, MARCELO JESUS DOS SANTOS E FABRÍCIO PEREIRA DOS SANTOS, DIVERSOS
CONTRATOS, 2-602.2021, 2-603.2021 E 2-031.2022 AUTOPLAN PEÇAS E SERVIÇOS E CENTRO AUTOMOTIVO PIRÂMIDE

• PORTARIA 229.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E IGOR SOARES NERY, 2-1011.2021 M. PINHEIRO
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS

• PORTARIA 230.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA, 2-012.2022 M.
PINHEIRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS

• PORTARIA 231.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO, IGOR SOARES NERY E LEANDRO SOUZA RIBEIRO, 2-817.2021 LC COMERCIO DE
PEÇAS PARA MOTOS

• PORTARIA 232.2022 SEADP -EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O SERVIDOR - EDILSON VIEIRA DIAS

• PORTARIA 233.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ILDETE DIAS ALMEIDA

• PORTARIA 30.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE, JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-643.2021 -CENTRO AUTOMOTIVO PIRÂMDIDE
LTDA

• REPUBLICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 004 - 2022

• TERMO DE REVELIA, NÃO APRESENTAR DEFESA PRÉVIA DENTRO DO PRAZO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO 13.2022 – ANTÔNIO CARLOS DE
FREITAS CORREIA

• TERMO DE REVELIA, NÃO APRESENTAR DEFESA PRÉVIA DENTRO DO PRAZO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO 14.2022 – VANILZA SILVA
COELHO

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 2 de 11



AVISO 08.2022 SEADP - PROCURA-SE IMOVEL PARA REINSTALAÇÃO DO CAPS
IA E CAPS II, NAS IMEDIAÇÕES DO BAIRRO MONTE CASTELO.

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais,
 

AVISA:
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita tocar, pelo prazo de 
12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno no mínimo de 
1300 m²  e área construída de no mínimo 500,00 m² nas mediações do Monte Castelo,  
cidade de Teixeira de Freitas - BA, com as seguintes características: instalações existentes, 
água  e  elétrica  compatível,  rede  p/telefone,  com  no  mínimo  16  salas,  5  banheiros,  2  
recepção, 02 depósitos, 1 cozinha com dispensa e  refeitório ,  1 Área coberta para oficinas, 
1 área livre de lazer, para reinstalação do CAPS IA E CAPS II. As propostas deverão conter, 
além do  seu  prazo  de  validade  de  no  mínimo 60  (sessenta)  dias,  os  seguintes  dados:  
descrição minuciosa do imóvel,  área física,  instalações existentes,  valor locativo mensal,  
cópia da documentação dominial, ou seja, escritura. As propostas deverão ser entregues na 
Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - Teixeira de Freitas- BA, até às 14:00 horas do dia 29 
de  abril  de  2022,  onde  os  proponentes  poderão  tomar  conhecimento  do  modelo  de  
Contrato a ser lavrado.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
25 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº.
003/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 450/2022
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  E  
PAVIMENTAÇÃO PARA RECUPERAÇÃO DE TALUDE E RECOMPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO 
ASFALTICA  DA  AVENIDA  ADONIAS  FILHOS,  BAIRRO  COLINA  VERDE  NO  MUNICÍPIO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que participam do Edital de 
Licitação da Tomada de Preços nº 003/2022, que a abertura dos envelopes de Proposta de 
Preços ocorrerá no dia 27/04/2022, às 15h (quinze horas), horário de Brasília, no endereço 
constante no Edital.  
 
Teixeira de Freitas, 25 de março de 2022

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES 

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005 - 2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas - Bahia, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 005/2022 – DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 696/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  
ENGENHARIA,  PARA EXECUTAR A 1ª  ETAPA DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA BÍBLIA – 
CONSTRUÇÃO DA ÁREA GOURMET.
DATA DA SESSÃO: 10/05/2022 às 14h (horário de Brasília). 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da transparência”, “licitação/
contratos”, “licitações” na aba “número” dê um duplo clique no edital pretendido, no 
campo situação: em andamento, clicar na seta para baixo de cor verde, selecionar o arquivo 
“Edital e Anexos”. 
 
Teixeira de Freitas, 25 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL,  torna  público  para  os  interessados,  que  procedeu  a  presente  retificação  
relativamente  ao  Aviso  de  Licitação  e  o  Edital  n.º  26-2022  (Processo  Administrativo:  
548/2022),  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  através  de  Processo  
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do 
tipo  MENOR  PREÇO  POR  LOTE,  visando  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa  
especializada  para  fornecimento  de  material  de  consumo  (FITA  MANTA  ASFÁLTICA  
MULTIUSO; FORRO DE PVC, PRIMER MANTA LÍQUIDA ASFÁLTICA; TELHA CERÂMICA CAPA 
CANAL DO TIPO COLONIAL; E TELHA FIBROCIMENTO), a fim de atender as demandas as 
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  conforme  
especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus 
Anexos, publicado no Diário Oficial da União, Edição: 70 | Seção: 3 | Página: 187 em 12 de 
abril de 2022, e no Diário Oficial do Município no Caderno nº 1, Edição n.º 3933 - Ano XVI em 
11 de abril de 2022, Página 02:
 
ONDE SE LÊ: 
 
- DATA DA SESSÃO 28/04/2022.
 
LEIA-SE:  
 
- DATA DA SESSÃO 06/05/2022.
 
Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL,  torna  público  para  os  interessados,  que  procedeu  a  presente  retificação  
relativamente  ao  Aviso  de  Licitação  e  o  Edital  n.º  28-2022  (Processo  Administrativo:  
490/2022),  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  através  de  Processo  
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do 
tipo  MENOR  PREÇO  POR  LOTE,  visando  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa  
especializada para fornecimento de material de consumo (BROCAS, CAIXOTE DE MADEIRA, 
CARRINHO DE MÃO, CAVADEIRA, CHAVE GRIFO, DISCOS E E OUTROS), a fim de atender as 
demandas  as  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  
conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência 
e seus Anexos, publicado no Diário Oficial da União, Edição 70, Seção 3, página 2 em 12 de 
abril de 2022, e no Diário Oficial do Município, Edição n.º 3933 - Ano 16 em 11 de abril de 
2022, Página 02:
ONDE SE LÊ: 
 
- DATA DA SESSÃO 29/04/2022 às 08:30
 
LEIA-SE:  
 
- DATA DA SESSÃO 11/05/2022 às 10:30
 
Teixeira de Freitas, 25 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2022

O Município de Teixeira de Freitas-BA, através da Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL,  torna  público  para  os  interessados,  que  procedeu  a  presente  retificação  
relativamente  ao  Aviso  de  Licitação  e  o  Edital  n.º  41-2022  (Processo  Administrativo:  
538/2022),  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  através  de  Processo  
Licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do 
tipo  MENOR  PREÇO  POR  LOTE,  visando  a  futura  e  eventual  contratação  de  empresa  
especializada  para  fornecimento  de  material  de  consumo  (TINTAS,  ESMALTES,  PINCÉIS,  
LIXAS,  ROLOS,  ESPÁTULAS  E  OUTROS),  a  fim  de  atender  as  demandas  as  Secretaria  
Municipal  de  Infraestrutura,  Transporte  e  Serviços  Urbanos,  conforme  especificações,  
quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos, publicado 
no Diário Oficial da União, Edição: 72 | Seção: 3 | Página: 226 em 14 de abril de 2022, e no 
Diário Oficial do Município no Caderno nº 1, Edição n.º 3936 - Ano XVI em 14 de abril de 
2022, Página 02:
 
ONDE SE LÊ: 
 
- DATA DA SESSÃO 28/04/2022.
 

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 3 de 11

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


LEIA-SE:  
 
- DATA DA SESSÃO 06/05/2022.
 
Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados,  que  foi  SUSPENSO o  processo  licitatório  
Pregão  Eletrônico  029-2022,  tendo  em  vista  a  necessidade  de  ajustes  no  Termo  de  
Referência  e  seus  Anexos.  Por  fim,  comunicará  acerca  da  continuidade  do  processo  
licitatório, logo após a conclusão dos ajustes.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 271/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de consumo (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS), a fim de 
atender as demandas as Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e demais 
Secretarias, conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, Termo 
de Referência e seus Anexos. 
 
DATA DA SESSÃO: 29/04/2022, às 14h, horário de Brasília. 
 

Teixeira de Freitas-BA, 20 de abril de 2022.
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECRETO 212.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR - PRISCILLA GOMES TOKUSHIGE LACERDA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 01/04/2022, o (a) Sr (a). PRISCILLA GOMES 
TOKUSHIGE LACERDA, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
VEREADOR GENIVALDO BISPO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 213.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR -SIRLEY EVANGELISTA RAMOS RUSCOLLE

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/04/2022, o (a) Sr (a). SIRLEY EVANGELISTA 
RAMOS  RUSCOLLE,  ao  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  (A)  ESCOLAR,  da ESCOLA
VEREADOR GENIVALDO BISPO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 224.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIO ESCOLAR - JONATAS DA SILVA SOUSA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica cessado (a) a designação, a partir da data de 01/04/2022, o (a) Sr (a). JONATAS 
DA  SILVA  SOUSA,  do  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  ESCOLAR,  da ESCOLA  
MUNICIPAL DE  IGUALDADE E  JUSTIÇA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO E  
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 225.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA CONTROLADORIA - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 11/04/2022, o (a) Sr (a). ARIMARCIA SILVA 
PEREIRA, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICIPIO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 226.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA CONTROLADORIA - TAMIRES RIBEIRO VIEIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 12/04/2022, o (a) Sr (a). TAMIRES RIBEIRO 
VIEIRA, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 227.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CERIMONIAL - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 4 de 11



Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 12/04/2022, o (a) Sr (a). ARIMARCIA SILVA 
PEREIRA, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL, do GABINETE 
DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 228.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR
(A) ESCOLAR - DANILA TEIXEIRA JUNQUEIRA QUEIROZ

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 28/02/2022, o (a) Sr (a). DANILA TEIXEIRA 
JUNQUEIRA QUEIROZ, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA GENI ABUTRABE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 229.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
ESCOLAR - DANILA TEIXEIRA JUNQUEIRA QUEIROZ

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 01/03/2022, o (a) Sr (a). DANILA TEIXEIRA 
JUNQUEIRA  QUEIROZ,  ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  ESCOLAR,  da ESCOLA  
MUNICIPAL PROFESSORA GENI ABUTRABE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 232.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES - FREDERICO ARAUJO BARRETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 13/04/2022, o (a) Sr (a). FREDERICO ARAUJO 
BARRETTO, ao cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

DECRETO 233.2022 - CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE
DIRETOR (A) ESCOLAR - IONE NASCIMENTO SANTANA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica  cessado  a  designação,  a  partir  da  data  de  18/04/2022,  o  (a)  Sr  (a). IONE  
NASCIMENTO SANTANA SANTOS, do cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 13 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 234.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - SAMA RODRIGUES DIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 14/04/2022, o (a) Sr (a). SAMA RODRIGUES 
DIAS, ao cargo comissionado de ASSESSOR  ESPECIAL, da GABINETE DO PREFEITO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 14 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 237.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A)
ESCOLAR - ALDENORA NERES ALVES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° - Fica nomeado (a), a partir da data de 08/04/2022, o (a) Sr (a). ALDENORA NERES 
ALVES, ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
RECREIO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 238.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
ESCOLAR - MARLENE VIEIRA SILVA MATOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 5 de 11



Art.1° - Fica nomeado (a),  a partir da data de 08/04/2022, o (a) Sr (a). MARLENE VIEIRA 
SILVA MATOS, ao cargo comissionado de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
JOÃO ALVES MACEDO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 239.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE VICE-DIRETOR (A)
ESCOLAR - SUELY OLIVEIRA GOMES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1° -  Fica nomeado (a),  a partir  da data de 08/04/2022, o (a)  Sr (a). SUELY OLIVEIRA 
GOMES, ao cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE MUNICIPAL 
JARDIM ENCANTADO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 240.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA EDUCAÇÃO - HUGO GOUVEIA GONZAGA DE LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir da data de 18/04/2022, o (a) Sr. (a) HUGO GOUVEIA 
GONZAGA DE LIMA, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de Abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 241.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR - LEILA MARCIA ALVES SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 

DECRETA:
 
Art.1°  -  Fica cessado a designação,  a  partir  da data de 19/04/2022,  do (a)  Sr  (a). LEILA 
MARCIA ALVES SILVA, do cargo comissionado de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL GILBERTO CARDOSO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 242.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE SERVICOS EXTERNOS E TRANSPORTES - NAGIB

ABUTRAB FILHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Fica exonerado (a), a partir da data de 30/04/2022, o (a) Sr. (a) NAGIB ABUTRAB 
FILHO, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE SERVICOS 
EXTERNOS  E  TRANSPORTES  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 19 de Abril de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS CREDENCIADOS

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e realização 
De  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde de  urgência/
emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR, CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 04 – COMPLEXO REGULADOR
 
1 LE BORGES E LEITE SERVICOS MEDICOS, CNPJ: 27.735.967/0001-78
   NEUROLOGISTA
 
Até o dia 29 de abril de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 25 de abril de 2022

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO DE MÉDICOS CREDENCIADOS

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 6 de 11



 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 01 – HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
 
1 FERRI BARCELOS – MEDICOS ASSOCIADOS, CNPJ: 11.870.374/0001-84 
   CIRURGIÃO GERAL E PLANTONISTA
 
2 LCCR SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 40.901.764/0001-72
   REUMATOLOGISTA
 
3 GP MEDICINA E SAUDE LTDA, CNPJ: 41.995.841/0001-63
   CARDIOLOGISTA
 
4 CLINICA CARDIO CIRURGICA DA BAHIA LTDA, CNPJ: 23.851.192/0001-45
   CARDIOLOGISTA
 
5 MEDMINAS S/S LTDA - ME, CNPJ: 11.070.272/0001-84
   ANESTESIOLOGISTA
 
UNIDADE 02 – UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL (UMMI)
 
1 CLAF SERVICOSD MEDICOS S/C LTDA, CNPJ: 22.575.498/0001-53 
   ANESTESISTA
 
2 SUZUKI SERVICOS MEDICOS EIRELI – ME, CNPJ: 16.102.264/0001-96
   PEDIATRA
 
3 RIO MEDICINA ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO, CNPJ: 01.515.288/0001-08
   ANESTESISTA
 
4 MED MINAS S/S LTDA, CNPJ: 11.070.272/0001-84
   ANESTESISTA
 
5 INTEGRAL SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 40.361.352/0001-97
    PEDIATRA
 
6 CAROLINE SOUZA FIGUEIREDO, CPF: 027.720.655-37
    FISIOTERAPEUTA
 
7 IDIRLEY DOS SANTOS NEVES, CPF: 001.344.405-01
   FISIOTERAPEUTA
 
8 HUMANAR SERVICOS DE SAUDE LTDA, CNPJ: 39.493.277/0001-39
    OBSTETRA
 
9 3M SERVICOS MEDICOS S/C LTDA – ME, CNPJ: 20.085.748/0001-41
    PEDIATRA
 
UNIDADE 04 – COMPLEXO REGULADOR
 
1 GP MEDICINA E SAUDE LTDA, CNPJ: 41.995.841/0001-63
   CARDIOLOGISTA
 
Até o dia 29 de abril de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 25 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO 3-219-2022 - UNI HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº:  0043/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UNI HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 07.484.373/0001-24.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HMTF - HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA DE FREITAS (ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE/ENFRENTAMENTO  DO  CORONAVÍRUS-  COVID-19),  UMMI  -  UNIDADE  
MUNICIPAL  MATERNO  INFANTIL,  UPA  -  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  UBS  -  
UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE  DE  RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.91 – SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS
VALOR TOTAL: R$ 3.550.787,76  (três milhões quinhentos e cinquenta mil  setecentos e 
oitenta e sete reais e setenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2022 à 20 de abril de 2023.
DATA: 20 de abril de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-2-098-2022 - GEANE PEREIRA NEVES
03419668511

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123/2021.
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
 
CONTRATADO: GEANE PEREIRA NEVES 03419668511. CNPJ: 32.817.987/0001-28.
 
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE  ITENS  CONSTANTES  NO  TERMO  CONTRATUAL  N°  2-098-2022,  QUE  VISA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (ÁGUA  MINERAL)  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO.
 
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

001 Água Mineral, Galão 20L R$ 9,00
 
DATA: 20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-764-2021 - UNIVEST CONFECÇÕES LTDA -
EPP

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 042-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 769/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: UNIVEST CONFECÇÕES LTDA -EPP. CNPJ: 34.240.184/0001-89.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO VALOR UNITÁRIO DOS
ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL ORIGINAL QUE VISA O FORNECIMENTO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (ENXOVAL  HOSPITALAR),  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DO
HOSPITAL  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO
INFANTIL (UMMI), UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MOVEI DE URGÊNCIA (SAMU) E ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE,  DE RESPONSABILIDADE DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
 

Código Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 7 de 11



00022884

Campo Cirúrgico Grande, Tecido De Brim Pesado 100% 
Algodão Na Cor Vede Bandeira Não Descartável, Peca 
Simples, Costura Reta Com Linha 100% Algodão, 
Acabamento Em Overlock, Gramatura Mínima De 260G/
M2, Tecido Pre Encolhido, Dimensão: 220X160Cm Depois 
De Pronto, Resistente A Lavagem Industrial, Com 
Logomarca Personalizada Da Unidade Solicitante.

R$ 70,99

00022885

Campo Cirúrgico Grande, Tecido De Brim Pesado 100% 
Algodão Na Cor Verde Bandeira, Não Descartável, Peca 
Simples, Costura Reta Com Linha 100% Algodão, 
Acabamento Em Overlock, Gramatura Mínima De 260 G/
M2, Tecido Pre Encolhido, Dimensão: 60X60Cm Depois De 
Pronto, Resistente A Lavagem Industrial, Com Logomarca 
Personalizada Da Unidade Solicitante. Embalagem 
Apropriada Com Dados De Identificação Do Produto/
Fabricante.

R$ 15,18

00027812

Campo Fenestrado Simples 0,65 X 0,65; Confeccionado 
Em Tecido 100% Algodão; Tipo Brim (Pesado) Resistente 
Na Composição E Construção Da Fibra; Solidez Ao Cloro; 
Lavagem; Fricção; Suor E A Luz; De Primeira Qualidade; 
Gramatura 2609/M2; Para Uso Hospitalar; Na Cor Verde 
Bandeira; Com Fenestra De 10 Cm De Diâmetro No 
Centro Resistente A Lavagem Industrial, Com Logomarca 
Personalizada Da Unidade Solicitante

R$ 9,99

00022893

Campo Fenestrado, Fenestra Redonda Com 10Cm De 
Diâmetro, No Centro Tecido De Brim Pesado 100% 
Algodão Na Cor Azul Royal. Não Descartável Peca Simples, 
Costura Reta Com Linha 100% Algodão, Acabamento Em 
Overlock, Gramatura Mínima De 260 9/M2, Tecido Pré-
Encolhido, Dimensão: 50 X 50Cm Depois De Pronto, 
Resistente A Lavagem Industrial Com Logomarca 
Personalizada Da Unidade Solicitante. Embalagem 
Apropriada Com Dados De Identificação Do Produto/
Fabricante

R$ 7,92

00022914

Lençol Para Uso Hospitalar, Verde Claro, Dimensão 1,20M 
De Comprimento X 0,80M De Largura, Com 20Cm De 
Altura, Sem Elástico, Pré-Encolhido, Tecido 100% Algodão, 
200 Fios, Logomarca Personalizado

R$ 11,94

00022918

Lençol Para Uso Hospitalar, Cor Branca, Dimensão 2,80M 
De Comprimento X 1,60M De Largura. Com 20Cm De 
Altura, Com Elástico, Pré-Encolhido, Tecido 100% Algodão, 
180 Fios, Com Logomarca Personalizado, Embalado Em 
Material Que Garanta A Integridade Do Produto, Com 
Dados De Identificação E Procedência

R$ 29,49

00022930

Traçado Em Tecido Algodão Cru Pesado (Traçado Cru Ou 
Sarja Trancado) 3X1,100% Algodão Gramatura Entre 260 A 
280 Qr/M Com Costura Reta Com Linha 100% Algodão, 
Acabamento Em Bainha Dupla, Personalizado Com 
Logomarca Com Tinta Resistente, Serão Submetidos A 
Alta Temperatura Durante Processo De Esterilização Por 
Autoclave Por Várias Vezes E Ação Mecânica E Química Na 
Lavanderia. Tamanho: Largura 1,60M X 1.50 De Altura.

R$ 27,49

 
DATA: 25 de abril de 2022.
 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-105-2021-RENAL MASTER
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-047-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000180/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RENAL MASTER SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP. CNPJ: 21.309.744/0001-62
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  A  ADIÇÃO  DE  VALOR  AO  CONTRATO  N°  
3-105-2021 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO MEDICO PARA FINS 
DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS A REGULAÇÁO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e mil reais).
DATA: 20 de abril de 2022.

 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO À EMPRESA
NOBREZA COMERCIO DE GAS MINERAL E ÁGUA MINERAL LTDA, CONTRATO

Nº 4-026-2022, ATENDER AOS ITENS SOLICITADOS PELA SECRETARIA, NO
PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, ASSIM COMO O PRAZO DE 05 (CIN

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e  Cultura,  com base  nas  atribuições decorrentes  do  dever  de  gestão  e  fiscalização  da  
Administração, NOTIFICA o representante legal da Contratada NOBREZA COMERCIO DE 
GAS  MINERAL  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA,  CNPJ nº  14.492.867/0001-16,  quanto  ao  
descumprimento  das  obrigações  constantes  do  Contrato  nº  4-026-2022,  consistente  na  
recusa  injustificada  de  fornecimento  do  item  que  constam  no  contrato  (GÁS  GLP,  
ACONDICINADO  EM  BOTIJÃO  RETORNÁVEL  P13,  PESO  13  KG), para  atendimento  das  
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
 
Em razão disso, a Secretaria notifica a empresa para que, no prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas,  entregue os itens solicitados pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Teixeira de Freitas-BA, a fim de regularizar o compromisso,  assim como o prazo de 05 
(cinco)  dias  úteis,  para  a  apresentação  de  defesa  prévia,  sob  pena  de  aplicação  das  
sanções administrativas pertinentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de abril de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA 223.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - CATIANE ARAUJO SANTOS ANDRADE

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001963/2022, protocolado pela servidora 
pública municipal CATIANE ARAUJO SANTOS ANDRADE, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  CATIANE  ARAUJO  SANTOS  ANDRADE,  
ocupante  do  cargo  efetivo  de  PSICÓLOGA,  matrícula  n.º  019407,  lotada  no  CAPS/  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, no período de 18/04/2022 a 16/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 224.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR -MARIA JOSE DE JESUS SANTOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006206/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal MARIA JOSE DE JESUS SANTOS, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA JOSE DE JESUS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 002635, lotada na CASA DOS 
CONSELHOS/GABINETE DO PREFEITO, no período de 01/05/2022 a 29/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 8 de 11



Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 226.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - FERNANDO DA

SILVA FERNANDES

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), FERNANDO DA SILVA FERNANDES, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANCA E CIDADANIA, no cargo de GUARDA MUNICIPAL, matrícula 
nº 594, a partir de 30/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 20 de ABRIL de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 227.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E LEANDRO SOUZA RIBEIRO,

CONTRATO 2-1009.21 UNIDAS VEÍCULOS

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Thiago Ferreira da Cruz, matrícula 36.156;
Fiscal Suplente: Leandro Souza Ribeiro, matrícula 38.141.
 

Contrato Empresa

2-1009/2021 Unidas Veículos

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de março de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 228.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, MARCELO JESUS DOS SANTOS E FABRÍCIO PEREIRA DOS

SANTOS, DIVERSOS CONTRATOS, 2-602.2021, 2-603.2021 E 2-031.2022
AUTOPLAN PEÇAS E SERVIÇOS E CENTRO AUTOMOTIVO PIRÂMIDE

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Marcelo Jesus dos Santos, matrícula 13.028;
Fiscal Suplente: Fabrício Pereira dos Santos, matrícula 2.912.

 

Contrato Empresa

2-602/2021 Autoplan Peças E Serviços

2-603/2021 Centro Automotivo Pirâmide

2-031/2022 Centro Automotivo Pirâmide

 
Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de março de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 229.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E IGOR SOARES NERY,

2-1011.2021 M. PINHEIRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Thiago Ferreira da Cruz, matrícula 36.156;
Fiscal Suplente: Igor Soares Nery, matrícula 33.634.
 

Contrato Empresa

2-1011/2021 M. Pinheiro Construção E Serviços

 
Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de março de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 230.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, THIAGO FERREIRA DA CRUZ E GUNTER SABOYA ALMEIDA

COSTA, 2-012.2022 M. PINHEIRO CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Thiago Ferreira da Cruz, matrícula 36.156;
Fiscal Suplente: Gunter Saboya Almeida Costa, 37.610.
 

Contrato Empresa

2-012/2022 M. Pinheiro Construção E Serviços

 
Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de março de 2022. 

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 9 de 11



 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 231.2022 SEADP – DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO, IGOR SOARES NERY E LEANDRO SOUZA RIBEIRO, 2-817.2021

LC COMERCIO DE PEÇAS PARA MOTOS

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto às empresas descritas abaixo.
 
Fiscal Titular: Igor Soares Nery, matrícula 33.634;
Fiscal Suplente: Leandro Souza Ribeiro, matrícula 38.141.
 

Contrato Empresa

2-817/2021 Lc Comércio De Peças Para Motos

 
Art. 2º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de março de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
20 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 232.2022 SEADP -EXONERA EM DECORRÊNCIA DE MORTE, O
SERVIDOR - EDILSON VIEIRA DIAS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 16 de abril de 2022, do quadro de servidores deste 
Município,  devido  a  falecimento,  o  servidor  público  municipal  EDILSON  VIEIRA  DIAS,  
matrícula nº 37461, do cargo de PEDREIRO, efetivo, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PUBLICOS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de abril de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 233.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - ILDETE DIAS

ALMEIDA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por 
Invalidez ao (a) servidor (a), ILDETE DIAS ALMEIDA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula nº  

1246, a partir de 19/04/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto 
ao INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Teixeira de Freitas-BA, em 25 de ABRIL de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 30.2022 SMS - DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS DA SAÚDE,
JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS -CONTRATO 3-643.2021 -CENTRO

AUTOMOTIVO PIRÂMDIDE LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, no uso das atribuições
legais.
 

Resolve:
 
Art.  1º -  Designar o Servidor Público JULIMAR CAMARGO DOS SANTOS,Matrícula.:  35918,
como Fiscal Titular da Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.
 

Nº Do Contrato Empresa

3-643-2021
Centro Automotivo Piramide Ltda - Epp Cnpj 
04.237.093/0001-23

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 15/03/2022.
 
Registre, publique e Cumpra-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas, 20 de abril de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 004 - 2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público para conhecimento dos interessados que relativamente à Licitação -Tomada de 
Preços nº 004-2022, houve alteração no “Anexo XI – Planilhas Orçamentárias; Composição 
do  BDI;  Cronogramas  físico-financeiro;  Projetos;  Memorial  Descritivo”  -  planilha  
orçamentária, em decorrência de erro na composição de um dos serviços, que impactará na 
elaboração das propostas dos licitantes, tendo sido realizadas as alterações necessárias e a 
devida publicação. Em razão de tais alterações, a sessão de abertura passará a ocorrer dia 
10 de maio de 2022, às 9h de Brasília. Ainda, informa que o Edital republicado, juntamente 
com  a  planilha  orçamentária  e  demais  anexos  estarão  disponíveis  no  portal  da  
transparência a partir da presente data. 
 
Teixeira de Freitas-BA, 25 de abril de 2022. 

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Comissão de Licitação - COPEL

TERMO DE REVELIA, NÃO APRESENTAR DEFESA PRÉVIA DENTRO DO PRAZO
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO 13.2022 –

ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CORREIA

Na qualidade de Presidente da Comissão Processante designada pela Portaria nº 13/2022 
de 24 de março de 2022 oriunda da Procuradoria Geral do Município de Teixeira de Freitas, 
Bahia, publicada em data de 24/03/2022 e, tendo em vista o art. 177º parágrafo 1º da Lei nº 
822/2014  DECLARO  A  REVELIA do  servidor  público  ANTÔNIO  CARLOS  DE  FREITAS  
CORREIA,  operário,  matrícula  nº  18754,  indiciado  no  presente  processo  administrativo  
disciplinar de Inquérito nº 13/2022, por não apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo legal.
 
Teixeira de Freitas, 25 de abril de 2022.

 
Sibéria Farias Monteiro Nobre

Presidente da Comissão Processante

TERMO DE REVELIA, NÃO APRESENTAR DEFESA PRÉVIA DENTRO DO PRAZO
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE INQUÉRITO 14.2022 –

VANILZA SILVA COELHO

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 10 de 11



Na qualidade de Presidente da Comissão Processante designada pela Portaria nº 14/2022 
de 25 de março de 2022 oriunda da Procuradoria Geral do Município de Teixeira de Freitas, 
Bahia, publicada em data de 25/03/2022 e, tendo em vista o art. 177º parágrafo 1º da Lei nº 
822/2014 DECLARO A REVELIA da servidora pública VANILZA SILVA COELHO, auxiliar de 
serviços  gerais,  matrícula  nº  34734,  indiciada  no  presente  processo  administrativo  
disciplinar de Inquérito nº 14/2022, por não apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo legal.
 
Teixeira de Freitas, 25 de abril de 2022.
 

Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante

Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003940c125042022 Pág.: 11 de 11


	Edição nº 3940 - Ano 16 - 25 de Abril de 2022
	domtdf003940c125042022
	SUMÁRIO

